
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA
Diário Oficial

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quinta-feira, 02 de maio de 2024                                                             Edição 1265Ano IAno III

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

mês de 
conscientização 

sobre a 
prevenção 
da hepatite

Maio Vermelho

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 02 de maio de 2024 Edição 1265 - Página 02

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 02 de maio de 2024 Edição 1265 - Página 03

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 02 de maio de 2024 Edição 1265 - Página 04

= PORTARIA Nº 206/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Ed de Macedo Xavier Junior, do cargo em comissão, 
Superintendente de Acompanhamento Geral Administrativo, Símbolo SSM, da 
Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei Complementar n.º 
1605/2022, a partir de 02/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 207/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ed de Macedo Xavier Junior, no cargo em comissão, Secretário 
Municipal de Governo, Símbolo SM, conforme a Lei Complementar n.º 
1605/2022, a partir de 03/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 208/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR João Ailton Gomes Gonçalves, do cargo em comissão, 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio 
(sem vencimentos), Símbolo SM, conforme a Lei Complementar Nº 1.387/19, 
a partir de 02/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 209/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Alexander Cardoso Lana, no cargo em comissão, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, Símbolo 
SM, conforme a Lei Complementar Nº 1.387/19, a partir de 03/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 03, de 02 de maio de 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais de 
acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do processo administrativo 
3265/2022, Licitação nº 020/CPL/2023, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na elaboração do projeto de desenvolvimento gestão tributária 
urbana e territorial do município de Paracambi para atender a  Secretaria 
Municipal de Finanças:

Nome – DISPENSAR Cleyton Brito de Souza Mat: 36/13442 - Auxiliar 
Administrativo (Presidente)
DESIGNAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de Execução 
Orçamentária (Presidente)
Nome – DISPENSAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de 
Execução Orçamentária(Membro)
DESIGNAR William da Cruz Júnior Mat. 14.585 – Diretor Administrativo 
(Membro)
Nome – Edvaldo do Nascimento Mat: 36/13389 – Auxiliar de Informática 
(Membro)

           
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 02 de maio de 2024.

CARLOS GUTTENBENG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 04, de 02 de maio de 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais de 
acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do processo administrativo 
6829/2022, Contrato 11/2023 Licitação nº 025/CPL/2022, Empresa ganhadora 
do certame, FINTEL SISTEMAS DE INFORMATICA EIRELI ME, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e evolutiva 
dos programas fontes de propriedade do município de Paracambi (Sistema de 
Gestão), Secretaria Municipal de Finanças:

Nome – DISPENSAR Cleyton Brito de Souza Mat: 36/13442 - Auxiliar 
Administrativo (Presidente)
     DESIGNAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de 
Execução Orçamentária(Presidente)
Nome – DISPENSAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de 
Execução Orçamentária(Membro)
              DESIGNAR William da Cruz Júnior Mat. 15.585 – Diretor 
Administrativo             
Nome – Edvaldo do Nascimento Mat: 36/13389 – Auxiliar de Informática 
(Membro)

           
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 02 de maio de 2024.

CARLOS GUTTENBENG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 05, de 02 de maio de 2024

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS
Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 02 de maio de 2024 Edição 1265 - Página 05

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais de 
acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do processo administrativo 
6416/2021, Contrato 285/2022 Licitação nº 016/CPL/2022, Empresa 
ganhadora do certame, FINTEL SISTEMAS DE INFORMATICA EIRELI ME, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada na implantação de 
sistema de gestão de crédito, prestação de serviços de manutenção, gestão, 
acompanhamento, customização e suporte na gestão de créditos tributários, 
disponibilização em Data Center conectado ao backbone internet com 
tecnologia MPLS, Secretaria Municipal de Finanças:

Nome – DISPENSAR Cleyton Brito de Souza Mat: 36/13442 - Auxiliar 
Administrativo (Presidente)
     DESIGNAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de 
Execução Orçamentária(Presidente)
Nome –DISPENSAR Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de 
Execução Orçamentária(Membro)
             DESIGNAR William da Cruz Júnior Mat. 14.585 - Diretor 
Administrativo (Membro)
Nome – Edvaldo do Nascimento Mat: 36/13389 – Auxiliar de Informática 
(Membro)

           
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 02 de maio de 2024.

CARLOS GUTTENBENG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA 65/24 DE 30 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Debora Araujo Ramalho de Freitas Oliveira, 
Matrícula nº 36/12544, Professor (a), do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, 06 (seis) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2012/2022), com início 08 de maio de 2024 e término em 07 de 
novembro de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 2539/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS


		2024-05-02T20:23:53-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




